ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM LƯƠNG

Số:           /UBND-CA

V/v triển khai các nhiệm vụ đảm bảo trât tự

An toàn giao thông dịp nghỉ Lễ Giỗ Tổ

Hùng Vương, Lễ 30/4 và 01/5

và mùa du lịch năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Cẩm Lương, ngày      tháng 4 năm 2023

   Kính gửi :

 - Các ông, bà Trưởng thôn;

                    - Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể cấp xã.

Thực hiện Công văn số 981/UBND-KTHT ngày 24/4/2023 của UBND

huyện Cẩm Thủy về việc V/v triển khai các nhiệm vụ đảm bảo trât tự An toàn giao

thông dịp nghỉ lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, lễ 30/4 và 01/5 và kỳ thi tuyển sinh và mùa

du lịch năm 2023. Để phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân và bảo đảm trật tự, an

toàn giao thông trong dịp Lễ 30/4, 01/5 và mùa du lịch năm 2023. Chủ tịch UBND xã -

Trưởng Ban ATGT xã Cẩm Lương  đề nghị các ngành, các công chức và các thôn

tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Công an xã:

- Chủ động xây dựng kế hoạch và phương án tổ chức điều tiết giao thông hợp

lý trên tuyến giao thông đến Khu du lịch Suối cá Cẩm Lương vào dịp Lễ 30/4, 01/5

năm 2023.

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý các hành vi vi phạm trật tự an toàn

giao thông, quản lý tốt lòng đường, vỉa hè, hành lang đường bộ, đường thủy nội địa

đảm bảo thông thoáng, an toàn. Tổ chức lực lượng hỗ trợ kịp thời khi có ùn tắc

giao thông xảy ra trên địa bàn, đảm bảo việc thông đường nhanh nhất.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan kiểm tra, rà soát các kho,

bãi tập kết lâm sản, nông sản (gồm: keo, luồng, tre, mía, sắn…) để tuyên truyền,

nhắc nhở yêu cầu các Chủ kho, bãi viết cam kết không xếp hàng hóa vượt quá tải

trọng, quá khổ lên phương tiện; kiên quyết xử lý nghiêm đối với những Chủ kho,

bãi vi phạm quy định xếp hàng hóa lên phương tiện, để người ngồi trên thùng xe,

ngồi quá số người cho phép ngồi trong cabin.

2. Công chức Địa chính - Xây dựng

- Rà soát, xử lý các điểm đen, điểm tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông

như: các điểm, nút giao bị che khuất tầm nhìn, các ổ gà trên hệ thống đường giao

thông nông thôn, đồng thời có giải pháp khắc phục ngay để đảm bảo an toàn cho

người dân khi tham gia giao thông.

- Thường xuyên kiểm tra trên các tuyến đường trên địa bàn để phát hiện các

hành vi vi phạm hành lang an toàn đường bộ như: xây dựng trái phép trên đất hành

lang ATGT, đấu nối trái phép, đặt biển quảng cáo, đổ đất đá thải trái phép, tập kết

vật liệu xây dựng, hàng hóa, nông lâm thủy sản hoặc họp chợ trên mặt đường, lề

đường … để có giải pháp ngăn chặn và xử lý kịp thời.

- Phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan kiểm tra, rà soát các kho, bãi tập

kết lâm sản, nông sản (gồm: keo, luồng, tre, mía, sắn…) để tuyên truyền, nhắc nhở

yêu cầu các Chủ kho, bãi viết cam kết không xếp hàng hóa vượt quá tải trọng, quá

khổ lên phương tiện.

3. Công chức Văn hóa - Xã hội, Đài truyền thanh xã:

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, trọng tâm

là những nội dung mới sửa đổi, bổ sung trong Luật Giao thông đường bộ sửa đổi,

Luật Phòng chống tác hại của rượu, bia, Nghị định 100/2019/NĐ-CP về xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông vận tải đường bộ và đường sắt; Nghị

định số 123/2021/NĐ-CP về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải; giao thông đường bộ,

đường sắt; hành không dân dụng Nghị định 10/2020/NĐ-CP của Chính phủ về kinh

doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô; các quy định liên quan đến

kinh doanh vận tải hàng hóa bằng phương tiện đường bộ, đường thủy nội địa.

4. Trường TH&THCS, Trường Mầm Non

- Thực hiện các phương án phối hợp bảo đảm trật tự ATGT khu vực cổng

trường học.

- Tăng cường các giải pháp tuyên truyền, giáo dục học sinh chấp hành các

quy định của pháp luật về trật tự ATGT; nghiêm cấm việc học sinh điều khiển

phương tiện mô tô tham gia giao thông; đặc biệt chú trọng tuyên truyền về trật tự

an toàn giao thông bằng hình thức phù hợp đối với học sinh mầm non; đưa việc

chấp hành pháp luật trật tự ATGT vào tiêu chí đánh giá, xếp loại hàng năm đối với

giáo viên và học sinh.

5. Các thôn:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nhắc nhở trên hệ thống loa truyền thanh

các quy định về đảm bảo ATGT đến toàn thể nhân dân trên địa bàn tự giác nâng

cao ý thức tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT,

an toàn xã hội.

- Phối hợp rà soát các kho, bãi tập kết lâm sản, nông sản (gồm: keo, luồng,

tre, mía, sắn…) để tuyên truyền, nhắc nhở yêu cầu các Chủ kho, bãi viết cam kết

không xếp hàng hóa vượt quá tải trọng, quá khổ lên phương tiện. Nghiêm cấm nhân

dân phơi nông sản, đốt rơm, rạ trong phạm vi đất hành lang của đường bộ làm ảnh

hường đển phương tiện khi tham gia giao thông.

6. Các thành viên Ban ATGT xã:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động và phối hợp thực hiện hiệu quả nhiệm

vụ đảm bảo trật tự ATGT. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

pháp luật về trật tự ATGT đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và

toàn thể nhân dân trên địa bàn tự giác nâng cao ý thức tự giác chấp hành các quy

định của pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT, an toàn xã hội; thường xuyên theo dõi

ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm nhất là người lái xe sử dụng nồng độ cồn,

chất ma túy, điều khiến phương tiện không tuân thủ các quy định của Luật giao

thông đường bộ, đường thủy.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể xã:

 Thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật giao thông đường bộ,

đường thuỷ và các nguyên nhân, nguy cơ gây tai nạn giao thông đến công chức,

viên chức, hội viên, đoàn viên, người lao động và toàn thể nhân dân. Tuyên truyền,

phổ biến để mọi người tự giác chấp hành các quy định của Luật về an toàn giao

thông, thực hiện các biện pháp phòng tránh tai nạn xe mô tô, xe gắn máy, thuyền,

đò ngang; thực hiện đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy; đã uống rượu bia

thì không lái xe; không phóng nhanh, vượt ẩu, không chở quá số người quy định,

chấp hành an toàn khi đi phương tiện thủy trên sông, hồ...

8. Số điện thoại đường dây nóng của Ban ATGT xã:

- Chủ tịch UBND xã: Bùi Quốc Bảo. 0934322899;

- Phó Chủ tịch UBND xã:Bùi Trung Kiên. 0372482418;

- Trưởng Công an xã: Thiếu tá: Lê Dũng: 0853204777.

9. Chế độ thông tin báo cáo:

Giao Công chức Địa chính - Xây dựng tổng hợp kết quả tình hình thực hiện

công tác bảo đảm trật tự ATGT dịp nghỉ Lễ; tham mưu báo cáo về UBND huyện

(qua Phòng Kinh tế & Hạ tầng) trước ngày 03/5/2023.

Đề nghị các ngành, các thôn, các đơn vị và các Công chức liên quan triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận :
- Như trên;

- Ban ATGT huyện;

- TTr HU- HĐND-UBND xã;

- Các ngành, đoàn thể cấp xã,;

 - Các thôn;

 - Lưu : VP, CA.

CHỦ TỊCH

Bùi Quốc Bảo

		chutich.camluong@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-26T16:16:01+0700

		2023-04-27T14:43:33+0700

		2023-04-27T14:43:49+0700

		camluong.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-27T14:44:05+0700